关于开展全市建设工程质量安全和建筑市场执法检查的通知
【字号： 大

HYPERLINK \l ""中

HYPERLINK \l ""小】发布部门：|-工程处浏览次数：586发布时间：2011-6-8 信息来源：

各区（开发区）、县（市）建设局、市建设工程质量安全监督总站、市建筑企业管理站：
　　为进一步促进建设工程建设各方主体增强质量安全意识，落实企业主体责任，规范建筑市场行为，确保工程质量安全，提高杭州建设工程质量安全文明施工管理水平，全面做好迎接建设部大检查工作。经委研究决定组织开展全市建设工程质量安全文明施工和建筑市场监管执法大检查，现将有关事项通知如下：
　　一、检查范围
　　全市在建建设工程
　　二、检查内容
　　（一）工程质量安全检查主要内容
　　1、落实国家、省、市等有关文件情况。主要是：贯彻落实关于转发省建设厅《关于进一步加强建筑施工领域企业安全生产工作的实施意见》的通知（杭建工发〔2011〕130号）、转发省建设厅《关于建筑施工领域继续深化"安全生产年"活动的实施意见》的通知（杭建工发〔2011〕230号）、关于开展建设系统2011年"安全生产月"活动的通知（杭建工发〔2011〕229号）、关于印发《2011年全市建筑施工安全专项整治工作方案》的通知（杭建工发〔2011〕219号）、关于发布《杭州市住宅工程常见质量缺陷防治措施100条（试行）》的通知（杭建工发〔2010〕337号）、转发省建管局《关于立即开展建筑施工安全生产检查的通知》的通知（杭建工通知〔2011〕3号）、关于开展建设工程安全生产工作督查的通知（杭建工〔2011〕107号）、关于进一步加强建筑工程使用钢筋质量管理工作的通知（杭建工发〔2011〕157号）、关于印发《建设工程质量检测工作专项整治方案》的通知（杭建工发〔2011〕145号）、关于开展预拌混凝土质量、安全专项整治活动的通知（杭建工发〔2011〕123号）、关于印发《杭州市2011年度建设工程质量安全管理工作意见》的通知（杭建工发〔2011〕106号）、关于印发《预防建筑施工高处坠落事故安全专项整治方案》的通知（杭建工发〔2011〕78号）、关于做好夏季台汛期间建筑工地安全生产工作的通知（杭建工发〔2011〕236号）、关于进一步落实政府投资类项目工程民工宿舍安装空调事宜的通知（杭建工发〔2011〕237号）、建设工地创建文明城市情况及建设工地预防灾害性天气情况等。
　　2、工程建设各方落实质量安全责任的情况。建设、设计、施工、监理、检测等单位履行质量安全文明施工责任制情况；其中重点检查建设单位、施工单位、监理单位和相关职业人员执行法律法规和工程建设标准强制性条文的情况。
　　3、工程实体质量情况。重点检查工程结构质量和保证资料，其中保障性住房要进行观感质量检查。并随机抽查主要原材料质量、砼强度及市政工程主要功能参数。
　　4、施工现场安全生产情况。重点检查危险性较大的分部分项工程专项方案的制订、论证、执行情况；塔吊和施工升降机安全使用；现场安全防护；特种作业人员岗位证书等情况。并随机抽查钢管、扣件密目网等安全防护产品质量。
　　（二）建筑市场检查内容
　　1、基本建设程序执行情况。重点检查施工图审查、质量安全监督注册手续、施工许可情况。
　　2、工程各方主体履行市场行为情况。重点检查建设单位落实项目法人、招投标、建设监理等制度落实情况；政府投资项目合同备案情况；勘察设计、施工、监理等企业是否具有相应资质证书承揽业务，是否存在转包、违法分包、资质挂靠及拖欠工程款等行为，是否存在违反市场监管法律、法规的行为。
　　3、建设工地现场建设、施工、监理等有关执业人员到岗履责的情况，建设工地开展实名制管理执行情况。
　　（三）文明工地创建和预防灾害性天气检查内容
　　1、建设工地开展围挡美化大行动执行情况。
　　2、建设工地现场扬尘控制、建设工地场容场貌及五小设施配置和保洁情况。
　　3、建设工地宿舍区内环境卫生，民工宿舍配置专用生活柜执行情况和政府投资项目民工宿舍空调配置、使用情况。
　　4、灾害性天气预防准备措施、应急避险场所设置和应急救援物资及方案准备情况。
　　具体检查表格详见附件
　　三、时间安排
　　2011年6月10至7月20日；整个检查分为两个阶段进行。
　　1、第一阶段 企业自查自纠阶段。时间6月10日～6月20日，建设工程参建各方主体要结合建委下发的《关于开展全市建设工程质量安全及建筑市场监督执法检查的通知》精神，认真做好自查自纠工作，并按照文件附表内容认真填写，经建设、公司、监理签字盖章确认后上报项目所在质量安全监督管理部门，并在现场留存备查。6月25日前各区、县（市）建设行政主管部门、市质量安全监督总站将工程项目自查材料汇总情况上报市建委工程处并上报在建工程项目表。
　　2、第二阶段 执法抽查阶段。时间6月25日～7月20日。执法抽查按老城区和县（市、包括萧山、余杭）同步开展，城区由建委统一组织，各县（市、包括萧山、余杭）由各县市建设局组织，建委组织抽查。
　　四、检查要求
　　1、提高认识。各级建设行政主管部门、各质量安全监督机构、各有关企业要提高认识，切实加强领导，结合正在开展的施工现场安全隐患排查、专项整治、文明城市迎检、安全生产月活动等工作，周密部署，精心组织开展执法检查工作，做到有部署有安排，有检查有总结，有整改有落实，将政府监管责任和企业主体责任落到实处。
　　2、健全组织。为了加强本次执法检查工作力度，建委成立执法检查领导小组，杨军任组长，袁建进、裘新谷任副组长。成员包括工程处、市场处、法规处、设计处、科教处、市质安监总站、市企管站等主要领导组成。同时要求各区、县（市）也成立相应组织，开展检查。
　　3、严格执法。各级建设行政主管部门、各质量安全监督机构对施工现场存在的质量安全隐患、市场行为不规范和存在的问题应责令施工企业立即整改，对不能立即整改到位的要定人、定措施限期整改到位。对检查中发现有严重违反国家建设强制性标准条文及其它有关法律法规行为，拒不整改质量安全隐患或整改不力隐患依然存在的企业和个人，市建委将对相关责任主体实施市场与现场联动以及行政处罚。
　　4、结果处理。各区、县（市）要将执法检查情况汇总后于7月10前报建委工程处。其中对涉及违反强制性条文和存在严重质量安全隐患的现场必须进行调查取证同时上报市建委，建委将依法进行处理。此次执法检查情况经领导小组审查后将向全市进行通报，涉及违法违规行为将依法进行严肃处理。
　　4、认真总结。各级建设行政主管部门、各质量安全监督机构要对此次执法检查进行认真总结，动员和引导各方责任主体、广大建筑业从业人员努力提高质量安全文明施工意识，形成重视质量安全文明施工进步的良好氛围，不断提高建设工程质量安全文明施工管理水平。
　　附件：
　　1、检查表（1-7）
　　2、市、区、县（市）建设工地汇总表

　　（联系人：夏  坤、黄仁大，电  话87020195 ）

杭州市建设委员会
　　二O一一年六月八日